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Souhrn:

Tato bakalářská práce se zabývá problematikou toxoplasmózy. Toxoplasmóza je

onemocnění, které je způsobeno prvokem Toxoplasma gondii. Práce je rozdělena na dvě

části – teoretickou a praktickou. Na začátku teoretické části jsou popsány obecné

informace o toxoplasmóze. Další úsek je věnován historii, etiologii a epidemiologii. Na

konci druhé kapitoly je popsána léčba a prevence onemocnění. Konec teoretické části se

zabývá laboratorní diagnostikou. Je zde popsán přímý a nepřímý průkaz. Praktická část

práce detailně popisuje dvě základní laboratorní metody vyšetření – KFR a EIA. Pro

tuto část byly pouţity výsledky vyšetřených pacientů z let 2016 a 2017 ve Fakultní

nemocnici Plzeň, oddělení mikrobiologie. Výsledky jsou graficky zobrazeny.

Annotation

Surname and name: Bezděk Martin

Department: Department of Rescue Services, Diagnostics Fields and Public Health

Title of thesis: Toxoplasmosis

Consultant: RNDr. Karel Fajfrlík, PhD.

Number of pages – numbered: 41

Number of pages – unnumbered: 17

Number of appendices: 3

Number of literature items used: 21

Key words: toxoplasmosis, Toxoplasma gondii, laboratory diagnostics, KFR, EIA

Summary:

This bachelor´s thesis is focused on problematic of the toxoplasmosis.

Toxoplasmosis is disease which is caused by protozoan Toxoplasma gondii. This work

is devided in two parts - theoretical and practical. In the first section of the theoretical

part is described general information about toxoplasmosis. Next section is devoted to

history, etiology and epidemiology. At the end of the second chapter are described

treatment and prevention of this disease. The end of the theoretical part is focused on

laboratory diagnostic. There are described direct and indirect proof. The practical part of

this thesis include detailed description of two basic laboratory methods. These methods

are KFR and EIA. For this part of thesis were used results of examined patients in 2016

and 2017 in Pilsen University Hospital, department of microbiology. Results are

represented by graphs.
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ÚVOD

Toxoplasmóza patří mezi onemocnění, kterým se věnuje zvýšená pozornost. Je

vyvolávána parazitem Toxoplasma gondii. V populaci je toto onemocnění spojováno

především s kontaktem s kočkou domácí. V souvislosti s mnoha výzkumy a

experimentálními pracemi o klinických příznacích toxoplasmózy se dala do spojitosti

s dalšími zvířaty, jako jsou prasata, drůbeţ, ovce a další (je popsáno téměř 300 druhů).

Tito ţivočichové hrají v ţivotním cyklu parazita roli mezihostitelů. Během let bylo

dokázáno, ţe můţe vyvolat váţné onemocnění i u člověka, zejména pak u gravidních

ţen. Člověk je také na úrovni mezihostitele.

Toto téma jsem si vybral pro jeho význam v oblasti mikrobiologie a pro jeho dopad

na zdraví člověka.

V mé bakalářské práci se budu věnovat obecně toxoplasmóze, zejména pak biologii

parazita Toxoplasma gondii, laboratorní diagnostice onemocnění a v praktické části

výskytu toxoplasmózy v Plzeňském kraji.
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1 TOXOPLASMÓZA

Toxoplasmóza je časté parazitární onemocnění. Konkrétně se jedná o jednu

z nejčastějších zoonóz v ČR. Toxoplasmóza primárně postihuje zvířata. Kdyţ dojde

k nákaze člověka, nemoc probíhá prakticky bez příznaků. U imunokompetentních osob

dochází k celoţivotní latentní infekci. Problém můţe nastat u osob s narušenou

imunitou např. po ozařování nebo osob, které jsou HIV pozitivní. Závaţné onemocnění

je také způsobeno, pokud dojde k přenosu z matky na plod během gravidity.

(HTTP://WWW.INTERNIMEDICINA.CZ, 2005)

V latentní formě postihuje toxoplazmóza přibliţně jednu třetinu světové populace.

V České republice se počet lidí, u nichţ se onemocnění vyskytuje, pohybuje mezi 25 aţ

40 procenty. Jakmile člověk touto nemocí jednou onemocní, stává se tak navţdy imunní

a doţivotním hostitelem. (HTTPS://CS.MEDLICKER.COM, 2013, on-line)

Správná diagnostika tohoto onemocnění je velice důleţitá. Bez ní nelze správně

pacienta léčit a to můţe vést aţ k fatálním následkům. Přestoţe v současné době jsou jiţ

rozsáhlé znalosti o původci této nemoci, někdy je správná interpretace laboratorního

výsledku sloţitou záleţitostí a vyţaduje mnoho zkušeností. I této problematice je

věnována pozornost v této práci. (HTTP://WWW.ROCHE-DIAGNOSTICS.CZ, 2013,

on-line)
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2 TOXOPLASMA GONDII

2.1 Historie

V prvopočátku historického objevu toxoplazmózy hrají důleţitou roli dvě země, a to

Tunisko a Československo. V průběhu studií piroplazmózy v Pasteurově ústavu

v Tunisu v roce 1908 objevili tehdejší ředitel profesor Charles Nicolle a jeho

spolupracovník dr. Louis Herbert Manceaux u hlodavce gundiho saharského

(Ctenodactylus gundi)i parazitické prvoky, které připomínali leishmanie. O rok později

tohoto prvoka pojmenovali novým rodovým názvem Toxoplasma. Učinili tak na

základě podrobnějších studií jeho morfologie. (KOUBA, JÍRA, HÜBNER, 1974; JÍRA,

2009)

Významným mezníkem pro českou i světovou medicínu v souvislosti s historií

toxoplasmózy je práce praţského oftalmologa profesora Josefa Janků, který jako první

popsal v roce 1923 toxoplasmózu jako lidské onemocnění. Publikoval patogenezi a

patologickou anatomii vrozeného rozštěpu tkáně ţluté skvrny. Zabýval se případem 11

ti měsíčního chlapce s hydrocefalem, levostranným mikroftalmem a s degenerativními

loţisky v oblasti ţluté skvrny. Na základě histologického vyšetření popsal tkáňové cysty

parazita. (KOUBA, JÍRA, HÜBNER, 1974)

Z českých vědců, vedle profesora Janků, zasluhují také zmínku studie Rašína o

toxoplasmóze zajíce. Laboratorní diagnostikou toxoplasmózy se od roku 1948 u nás

zabýval Havlík. Zásluhu na zavedení imunoepidemiologických a patogenetických studií

toxoplasmózy má akademik Jírovec. (KOUBA, JÍRA, HÜBNER, 1974)

Roku 1948 zavedli první běţně pouţitelný sérologický test na toxoplasmózu pánové

A. B. Sabin a Harry A. Feldman. (KOUBA, JÍRA, HÜBNER, 1974)

J. Ch. Siim z Kodaně a Alexandra Piringerová-Kuchinková a Otto Thalhammer

z Vídně se v 60. létech 20. století zaslouţili o rozpoznání uzlinové formy. (KOUBA,

JÍRA, HÜBNER, 1974; JÍRA, 2009)

V roce 1970 W. M. Hutchison, skotský badatel, objasnil na základě objevu fekálních

forem biologický cyklus parazita. (KOUBA, JÍRA, HÜBNER, 1974; JÍRA, 2009)
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 Vzhledem k častému výskytu a mnohdy závaţným následkům onemocnění je

toxoplazmóza trvalým předmětem zájmu laboratorních a klinických pracovníků. (JÍRA,

2009)

2.2 Etiologie a epidemiologie

Původcem onemocnění toxoplazmóza je parazitický prvok Toxoplasma gondii.

Tento parazit patří do kmene Apicomplexa. Ve svém rozmnoţovacím cyklu vyuţívá

mezihostitele, kterým můţe být celá řada ţivočišných druhů včetně člověka. Příkladem

mezihostitelů jsou ovce, kozy, krávy, kuřata atd. V současnosti je popsáno aţ 300

druhů. Typickým definitivním hostitelem je pak kočka domácí a některé další kočkovité

šelmy. Toxoplasma gondii je intracelulární parazit, který se vyskytuje v několika

ţivotních formách. Tyto formy se nazývají tachyzoiti, bradyzoiti a oocysty.

(HTTP://WWW.ROCHE-DIAGNOSTICS.CZ, 2013, on-line; HAVLÍK, 2002)

Tachyzoiti jsou asi 5 µm velcí, mají půlměsícovitý tvar. Jedná se o vegetativní

formu, která je zodpovědná za akutní fázi onemocnění. Během akutního stádia infekce

kolují tachyzoiti v tělních tekutinách, kde se rychle mnoţí v buňkách hostitele. Po

aktivaci imunitního systému se mimo jiné roznášejí krví do CNS, oka, svalů a placenty.


[…]


KFR mělo 292. Současně jich 120 bylo pozitivních i metodou EIA IgG.

Metodou EIA IgM nebo IgA bylo v roce 2017 vyšetřeno 205 muţů, z nichţ bylo 9

pozitivních. Ţen bylo touto metodou vyšetřeno 288. Pozitivních výsledků bylo 34.

V roce 2017 bylo vyšetřeno více ţen neţ muţů a to přesně o 284 ţen. U muţů bylo

metodou KFR pozitivních téměř 41 %, zatímco u ţen 46 %. Metodou KFR a zároveň

EIA IgG vyšlo o necelé jedno procento více pozitivních muţů neţ ţen. Metodou EIA

IgM nebo IgA vyšlo více pozitivních ţen.
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 Kdyţ porovnám rok 2016 a 2017, tak v roce 2017 bylo o několik set více

vyšetřených pacientů. Pozitivní výsledky se metodou KFR u muţů oproti roku 2016

zvýšily o 1,66 %, zatímco u ţen se touto metodou pozitivní výsledky oproti roku 2016 o

1,09 % sníţily. V roce 2016 bylo o 2,99 % více muţů pozitivních metodou KFR a

zároveň EIA IgG. U ţen bylo metodou KFR a zároveň EIA IgG v roce 2016 o 3,26 %

více pozitivních výsledků. Metodou EIA IgM nebo IgA bylo u muţů v roce 2016 a

2017 téměř shodná pozitivita, zatímco u ţen se výsledky získané touto metodou oproti

roku 2016 sníţily o 3,35 %.

Výsledky z roku 2016 a 2017 ukazují, ţe více vyšetřených pacientů je ţenského

pohlaví. Také je vidět, ţe více pozitivních výsledků je u ţen. Ale při srovnání let 2016 a

2017 velké rozdíly mezi výsledky získanými různými metodami nejsou.

Vyšší počet vyšetřovaných ţen na tomto pracovišti je historicky daný. Od roku 1980

se zde začal zavádět prenatální screening a vyšetření ţeny v některých letech aţ 10x

převyšovaly počet vyšetřených muţů. Vzhledem k nepovinnému vyšetřování těhotných

ţen v České republice tento zavedený systém upadá a počty vyšetřených vzorků u obou

pohlaví se srovnávají.

Co se týká procenta pozitivních vzorků, oblast Plzeňska zapadá do celostátního

průměru. Pro ČR se uvádí přítomnost protilátek u 25 – 40 % populace. Hodnoty se

mohou v jednotlivých krajích a letech samozřejmě lišit. Abychom je mohli srovnávat,

potřebovali bychom znát výsledky za delší časové období. Na tomto místě je třeba

připomenout ještě jednu věc: jako pozitivní výsledky jsou v práci uvedeny všechny

případy, u kterých byl zjištěn jakýkoliv titr protilátek v KFR. To ale nesouvisí s počtem

akutních případů toxoplasmózy. Vzorky jsou sice pozitivní, ale ve většině případů nám

výsledky říkají, ţe se pacient s onemocněním setkal v minulosti. Za akutní zjištěné

onemocnění jsou povaţovány pouze ty případy, kdy sérum vykazuje vysoké titry

protilátek v KFR a pozitivitu u specifických imunoglobulinů IgM a IgA. Konečné

rozhodnutí, jedná-li se opravdu o onemocnění, uzavírá aţ ošetřující lékař.

Kdybychom chtěli srovnávat výsledky s daty z minulosti, bylo by to velmi obtíţné.

Kdyţ se zjišťovalo procento populace s protilátkami, provádělo se to v rámci tzv.

sérologických přehledů, v jejichţ rámci byla vyšetřena na přítomnost protilátek zdravá

česká populace. Tyto přehledy se jiţ neprovádějí a tak nemáme ţádný reprezentativní

vzorek. Naše data obsahují převáţně lidi, u kterých je podezření na toxoplazmózu, to
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znamená nemocné lidi. Zdravou populaci tvoří jiţ pouze malý počet vyšetřených

těhotných ţen.

U výše zmíněných sérologických přehledů byla reakcí první volby KFR.

V posledních letech ale všechny laboratoře v ČR mají problém s její vysokou citlivostí a

tím jsou dané moţné falešně pozitivní výsledky. To vedlo k tomu, ţe výsledky

pozitivity protilátek u lidí metodou KFR v práci uvádím, ale reálnější počet pozitivních

vzorků (s jakýmikoliv protilátkami) je ten, kdy je u těchto pacientů současná pozitivita i

u imunoglobulinů IgG.
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8 ZÁVĚR

V bakalářské práci jsem se pokusil objasnit téma toxoplasmózy od historie aţ po

současnost. Toxoplasmózu způsobuje celosvětově rozšířený střevní parazit Toxoplasma

gondii. Její diagnostika a zejména pak správná interpretace výsledků je specifickou

problematikou, která vyţaduje patřičnou zkušenost. V diagnostice toxoplasmózy

existuje velké mnoţství atypických laboratorních nálezů a klinických průběhů, které

jsem ve své práci popsal.

Nezbytná pro léčbu je klinická a laboratorní spolupráce. Přesná laboratorní

diagnostika tohoto onemocnění je pro správnou a adekvátní léčbu zásadní. Řadu let je

laboratorní diagnostika tohoto onemocnění v České republice v podstatě stejná, kdy

stěţejními testy jsou KFR a EIA.

Ze zpracovaných výsledků v praktické části je patrné, ţe více vyšetřených osob je

ţenského pohlaví, coţ je způsobeno i testováním těhotných ţen, které spadají do

rizikové skupiny onemocnění toxoplasmózou.

Problematika toxoplasmózy je dnes velmi dobře popsána. Také laboratorní

vyšetření nabízí přesné a spolehlivé výsledky. Ale i přes to je ještě řada otázek ohledně

této problematiky otevřených. Věřím, ţe v průběhu let budou poznatky stále

doplňovány novými fakty.
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