Posudek oponenta bakalářské práce

Studijní program B5345 Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor Zdravotní laborant
Akademický rok 2017/2018
Autor práce Martin Bezděk
Název práce Toxoplasmóza
Oponent práce Mgr.Petra Soušková
Počet číslovaných stran 41
Počet příloh 3
Počet titulů v českém jazyce (min. počet 15) 20
Počet titulů v cizím jazyce (min. počet 1) 1
Počet internetových zdrojů 6
Doložený souhlas s výzkumným šetřením (nehodící se škrtněte): ANO NE
Originalita kvalifikační práce v % (doplňí vedoucí katedry) 100 %

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů 35 Bodové hodnocení 31
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 3
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 3
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 7 7
1.6 Přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře, práce s citační a bibliografickou normou 8 8
2 Zhodnocení teoretické části (vyplňte u práce teoreticko-empirické) Maximální počet bodů 20 Bodové hodnocení 17
2.1 Odborná úroveň textu 10 10
2.2 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 4 4
2.3 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 6 3

3 Úroveň zpracování empirické části (vyplňte u práce teoreticko- empirické) Maximální počet bodů Bodové hodnocení
40 38
3.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 6
3.2 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 5
3.3 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 5
3.4 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 5 5
3.5 Výběr a charakteristika výzkumného vzorku 4 4
3.6 Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce 5 3
3.7 Diskuze (výzkumníkova schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 5 5
3.8 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5 5
4 Úroveň zpracování historicko-srovnávací práce (vyplňte pouze u práce teoretické, nahrazuje oddíl 2 a 3) Maximální počet bodů Bodové hodnocení
60
4.1 Odborná úroveň textu 5
4.2 Výběr materiálů a zdrojů- vhodnost, relevantnost, obsahová souvislost 20
4.3 Analýza a interpretace dokumentů, dat 20
4.5 Diskuze (výzkumníkova schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10
4.6 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5
5 Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi 5 3
6 Celkový počet získaných bodů 100 89

Otázky, případný komentář k bakalářské práci (V případě, že došlo ke snížení bodového ohodnocení, vyplňte vždy):

1.3 Text je místy nesouvislý a věty na sebe obsahově nenasazují.

1.4 Co se týká grafické úpravy, měl by text být zprava zarovnan. Názvy podkapitol v kapitole č.6 **Vlastní výsledky** jsou příliš dlouhé, členění do podkapitol považuji za zbytečné. V příloze by vedle obrázku ELISA destičky mohl být i obrázek KFR destičky.

2.3 V kap.5.1.5 **Hodnocení výsledků** u metody KFR by bylo vhodné uvést, že výsledky jsou odečítány v titrech od hodnoty titru 1:8. V kap.5.2 **Detekce protilátek metodou EIA** není upřesněno, že metody ELISA se provádí na analyzátoru, i když provedení metod je popsáno v ruční modifikaci. U metody ELISA IgG jsou uvedeny dva typy vyhodnocení (index positivity versus IU/ml), ale není zmíněno, který je použit u výsledků. Sjednotila bych popis potřebného vybavení (kap.5.1.3 a 5.2.3): u KFR jsou přesně vypsány všechny reagenty, u ELISA metod shrnuto jako „souprava s potřebnými reagenty“.

3.6 Zjištěné výsledky bylo lépe pro větší přehled vyjádřit v procentech a upravit do tabulek, v nichž by byly i snadněji porovnatelné. Z výsledků bylo možné vyčíst více informací, než je v práci uvedeno.

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji Doporučuji s výhradou Nedoporučuji
------------------- ------------------------------ ---------------------

Navrhované hodnocení (napíšte výslednou známku): 2

Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 -90 1
89 - 79 2
78 -68 3
67 a méně nevyhověl

Místo, datum: Plzeň, 16.5.2018

Podpis: